
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年度 

http://cms,edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=11780

令和 ４年 ９月３０日 

京都市立明親小学校 

校 長  緩詰 研二 

 

 

まだまだ暑い日もありますが、暦の上では、「秋分」も過ぎ、とてもさわやかで過ごしやすい
季節を迎えました。古来よりこの季節の変わり目には「衣替え」といって、衣類を夏物から冬物
に改めるとされています。学校では各学年の折り返し点でもあります。学習や生活において日々
の積み重ねを振り返り、気持ちも新たに歩み続けてほしいと思います。 
主な行事としては、体育フェスティバル（体育授業参観）に続き学習発表会の取組が始まりま

す。子どもたちがそれぞれの力をさらに伸ばしていけるよう、教職員一同力を注いでいきます。 

５日（水）は体育フェスティバル！ 予備日６日（木）以降順延 
今年度の体育フェスティバルですが、昨年度と同様に新型コロナウイルス感染拡大防止の観

点から、「接触」「密集」「近距離での活動」「向かい合っての発声」を可能な限り避け、児童間に

一定の距離を確保し、種目を精選して実施します。密集を避けるために、入場行進も行いませ
ん。２学年ごと（１・２年、３・４年、５・６年）の実施となりますので、その時間は、該当学
年の保護者の方にのみ参観いただきます。若草学級児童は、当該学年の演技や競技に参加しま
す。何かとご多用の折とは存じますが、ご観覧くださいますようご案内申し上げます。詳細は、
以前配布したプリントをご覧ください。なお、開会式は当日には実施せず、前日に Teams を活
用してオンラインで全校一斉に行います。各学年の実施時間には、それぞれの学年で、はじめの
会（準備運動や種目紹介など）を行います。 
 

お知らせとお願い 
① 本校の運動場はかなり狭いため、運動場での密を防ぐために、参観は原則各家庭２名までとさせていただ

きます。ただし、未就学児は人数に含めません。家庭内で途中交代して参観いただくことは可能です。た
だし、その場合にも、名簿への名前の記入（⑥を参照ください）をお願いします。 

② ご家庭で、検温をしていただき、37.5℃を超える発熱がある場合は、来校をご遠慮ください。 
③ 混雑を防ぐため、また参観者の交代をスムーズに行うために、入口を南門・出口を北門とさせていただき

ます。 
④ マスクの着用・入口での手指消毒をお願いします。 
⑤ 保護者席に座席は用意いたしません。他の保護者の方と一定の距離をとり、大声での声援は控えながら、

ご参観ください。 
⑥ 万が一の事態に備え、動静確認のため名簿への名前の記入をお願いします。 
⑦ 来校の際は、名札の着用をお願いします。 
⑧ 各学年部の開始時刻 5～10 分前ぐらいをめどに学校にお越しください。また、お子様の出番が終わり次

第、ご帰宅ください。他学年部の発表を見ていただくことはできません。 
⑨ 自転車置き場は、校内のみとなります。あまり広いスペースではとれませんので、できる限り、徒歩での

来校をお願いします。 
⑩ 当日、天候不順による延期は学校・PTA 配信メールや学校ホームページによりお知らせします。 

前期学校評価アンケート実施のお礼 
学校評価アンケートへのご協力ありがと

うございます。今年度も QR コードを読み
込んでいただき、オンラインでの回答にご
協力いただきました。 
なお、回答がまだの方につきましては今

からでもご協力をお願いいたします。 

令和５年度 新１年生入学予定者の入学届受付［１０月２６日（水）～１１月７日（月）］ 
ご近所に来年度入学予定のお子さんがおられる場合、入学説明会や入学式の案内状を届けて

いただく連絡係をお願いする場合があります。その際には、どうぞご協力をお願い致します。 
※入学届の受付は、上記の期間中、職員室で行っています。 

 

遅刻・欠席連絡フォームのお知らせ 
２学期より、遅刻や欠席の連絡方法のひとつ

として、上記のフォームを導入しています。お

手持ちのパソコンやスマートフォンから２４時

間連絡していただけます。案内文書は学校ＨＰ

に掲載しております。どうぞご活用ください。 



令和４年 １０月行事 学校行事予定表 （変更がある場合もあります） 

日 曜 学校行事 保健行事・PTA・その他 

1 土   
2 日   
3 月 ＡＬＴ来校日  
4 火 体育フェスティバル開会式 前日準備 SC 来校日  
5 水 体育フェスティバル   フッ化物洗口（１組） 
6 木 体育フェスティバル 予備日 フッ化物洗口（２組） 
7 金 委員会活動⑥  
8 土   地生連 音楽の集い ＠大淀中 
9 日   
10 月 （祝日）体育の日  

11 火 
SC 来校日 銀行振替日 よんでよん（高） 

視力検査（高） 

12 水  
フッ化物洗口（１組） 
視力検査（若・４年） 

13 木 
和献立 
茶道体験教室（６年） 

フッ化物洗口（２組） 
視力検査（３年） 

14 金 クラブ活動⑥ 視力検査（２年） 
15 土   
16 日  淀学区総合防災訓練 
17 月 ALT 来校日 視力検査（１年） 
18 火 小中授業交流会（教員研修）全校５時間授業 完全下校  
19 水 ３年 校外学習 フッ化物洗口 
20 木 居住地校交流会 フッ化物洗口 
21 金  学校運営協議会理事会 
22 土   
23 日   
24 月 ALT 来校日  
25 火 SC 来校日 よんでよん（中） 
26 水 令和５年度新入学児童入学届受付～11/7 フッ化物洗口（１組） 
27 木 支部育成学級合同運動会（JRA 京都競馬場みどりの広場） フッ化物洗口（２組） 
28 金   
29 土   
30 日 全市陸上・持久走記録会（西京極総合運動公園）  
31 月   
１８日（火）は、小中授業交流会（教員研修）のため、子どもたちはいつもと下校時刻が変わり
ます。５時間授業となり、１４時１５分の下校（バス：１４時３１分）になります。放課後の安

全な過ごし方について、ご家庭でもご指導よろしくお願いいたします。 

  24 金   
25 土   
26 日   
27 月   
28 火   
29 水   
30 木   

銀行振替のお知らせ 

１０月１１日（火）は、銀行振替

日です。前日までに、ご入金をお願

いいたします。 

できるだけ現金納入になりませ

んように、ご協力をお願いします。 

毎週火曜日は、ＳＣ（スクールカウンセラー）の来校

日です（来校されない日もあります）。カウンセリン

グを希望される場合は学校までご相談ください。 

新着教職員のお知らせ 
 

１０月１１日（火）より、

常勤講師 尾形
おがた

 篤志
あつし

が着

任いたします。よろしくお願

いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 年生 

１０月５日の体育フェスティバルでは，跳んだり，走ったり，運んだり，日頃の頑張りをご覧

いただけると思います。４月にはピカピカの１年生だった子どもたちの成長に乞うご期待です。

温かな声援をよろしくお願いします。 

 

若草学級 

「今日は２時間目に３年生の体育がある！」「６年生は１・２時間目。」朝の会で今日の予定を

確認し、交流学習に向かいます。放課後、運動場で遊んで帰る子もいて、元気いっぱいの若草学

級。体育フェスティバル本番まであと少し。温かいご声援をよろしくお願いします。 

2 年生 

１０月５日は、いよいよ体育フェスティバルがあります。今までの練習の成果をお家の方に

見ていただけることを子どもたちは楽しみにしています。お家でもぜひ話題にしてください。

２学期は行事がたくさんあるので、みんなと協力するなど心も成長してほしいです。 

4 年生 

もうすぐ体育フェスティバルです。ソーラン節やリレーに熱がこもってきました。黒のＴシャ

ツでそろったソーラン節を踊れるように、体育フェスティバル本番に向けて最後まで頑張りま

しょう。保護者の皆さん、応援よろしくお願いします。 

3 年生 

体育フェスティバルに向けて意欲的に取り組んでいます。中学年になった子どもたちは、昨年

より長い距離を走ります。たくましくなった子どもたちの姿を楽しみにしてください。友だちの

頑張りを認めたり、見つけたりできる１日になってほしいと思います。 

5 年生 

花背山の家の宿泊学習も終わり、10 月は体育フェスティバルです。5年生は、100ｍ走、ハー

ドル走、玉入れをします。今、がんばって練習中です。応援よろしくお願いします。体育フェス

ティバルが終わると、学習発表会の練習も始まります。一つ一つの行事に、みんなで心と力を合

わせて頑張っていきたいです。 

6 年生 

 体育フェスティバルに向けての練習も大詰めです。小学校生活最後の体育フェスティバルに

全力で取り組めるよう、頑張りましょう。競技や演技だけでなく、準備や片づけ、式の進行や各

委員会の仕事など、みんなで協力して楽しい体育フェスティバルにしましょう。 


